
Comune di San Lucido
Provincia di Cosenza

Servizio LL.PP. - Manutenzione e Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  47 del 15/02/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 16:52

LAVORI DI RIPRISTINO TRATTO DI RETE FOGNANTE IN VIA IMMACOLATA. Affidamento ai sensi dell’art. 50
del d.lgs. 36/2023 
CIG: B06B283DC0

N° del registro generale: 89

Area: Settore 3 -  LL.PP. e Amb.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

Ing. Claudio ADDUCIF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Caterina BRUNOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

Ing. Claudio ADDUCIF.to

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

Ing. Claudio ADDUCI



OGGETTO:

LAVORI DI RIPRISTINO TRATTO DI RETE FOGNANTE IN VIA 

IMMACOLATA. Affidamento ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023

CIG: B06B283DC0

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
Individuato con Decreto Sindacale n. 1/2024

PREMESSO CHE:
⦁ Si rende necessario e urgente un intervento di ripruistino di un tratto della rete fognante in Via 

Immacolata, nel comune di San Lucido, a seguito di un’improvvisa rottura; 

⦁ detto intervento deve essere garantito con estrema rapidità al fine di ripristinare la continuità delle 
condizioni igienico-sanitarie nel tratto di territorio interessato;

RITENUTO di dover affidare con urgenza i lavori di cui in premessa;

ACQUSITO, dunque, il preventivo di spesa da parte dell’operatore economico Impresa Artigiana Edile Di 
Santo Silvano con sede in c/da Petralonga 47 87030 San Lucido (CS) CF: DSN SVN 59D26 H971L P.IVA: 
02222300788, di importo pari ad Euro 600,00 oltre iva al 10% come per legge;

CONSTATATO che la cifra offerta risulta adeguata e congrua rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

RISCONTRATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, pertanto è possibile 
procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 
comma 450 della Legge n.296/2006;



ACCERTATO che con la presente determinazione vengono rispettati i principi di accesso al mercato degli 
operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di 
pubblicità e trasparenza, di proporzionalità. di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 36/2022;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

DATO ATTO che ai sensi della legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs n. 187/ 2010 recante norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato preventivamente acquisito ed indicato il codice CIG: B06B283DC0;
ATTESO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e 
all’art. 183, c.8 del D.Lgs n.267/2000, il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica e 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 
presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012;

RITENUTO dover impegnare la somma di € 660,00 (IVA compresa al 10%) per l’affidamento dei lavori di 
che trattasi sul Capitolo 1719 UEB 09 04 103 in favore della ditta economico Impresa Artigiana Edile Di Santo 
Silvano con sede in c/da Petralonga 47 87030 San Lucido (CS) CF: DSN SVN 59D26 H971L P.IVA: 
02222300788;

RICHIAMATO:

il numero CIG: B06B283DC0;
il codice univoco ufficio: XPCU59;
l’indirizzo di PEC dedicato per la fatturazione elettronica: fatturazione.elettronica.sanlucido.cs@asmepec.it;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale 26 del 17/10/2023, avente ad oggetto: approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 10, d.lgs. n. 118/2011) e dei suoi allegati, con valenza 
anche di salvaguardia degli equilibri e di assestamento generale di bilancio, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per gli anni 2023/2025;

VISTO l'art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 recante «Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali";
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267;
ATTESA la necessità di procedere a quanto sopra
VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione a norma della 
L.241/1990;

1.DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 comma 1 lett. a i lavori di ripristino del tratto di rete 
fognante interessato da guasto in Via Immacolata, richiamato in premessa, e pertanto accettare il preventivo 
15/02/2024, pervenuto da parte dell’operatore economico Impresa Artigiana Edile Di Santo Silvano con sede 
in c/da Petralonga 47 87030 San Lucido (CS) CF: DSN SVN 59D26 H971L P.IVA: 02222300788, di importo pari 
a Euro 600,00 oltre IVA al 10%;

2.DI IMPEGNARE la somma di Euro 660,00 (IVA compresa al 10%) per l’affidamento dei lavori di che 
trattasi sul Capitolo 1719 UEB 09 04 103 in favore della ditta economico Impresa Artigiana Edile Di Santo 
Silvano con sede in c/da Petralonga 47 87030 San Lucido (CS) CF: DSN SVN 59D26 H971L P.IVA: 



02222300788;

3.DI PROCEDERE alla liquidazione con successiva determinazione successivamente alla presentazione di 
regolare fattura e dietro accertamento della regolarità del DURC attestante la regolarità contributiva, con 
interrogazione sul sistema INPS /DURC;

5.DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge 
n. 102/2009 e all’art. 183, c.8 del D.Lgs n.267/2000, il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal 
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza 
pubblica e dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della 
Legge n. 190/2012; 

6.DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel, gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

7.DI TRASMETTERE, dunque, il presente atto all'ufficio finanziario dell'Ente per il rilascio e l'apposizione 
dei visti di competenza;

8.DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.LGS. 
267/2000; 

9.DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 
principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, quale responsabile di 
procedimento per il presente affidamento l’ing. Claudio Adduci;

10.DI DISPORRE che:
la presente determinazione venga pubblicata sull'Albo on line per intero nonché sul sito istituzionale 
dell'Ente, ai sensi dell'art.18 del D. Legge 83/2012 convertito in Legge 134/2012;
si provveda agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023;
                  

F.to Il Responsabile del Settore III
Ing. Claudio Adduci

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti.


